
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP

 
VISTO

Los llamados a concursos dispuestos para autorizar a cursar adscripciones en las asignaturas de la Licenciatura en
Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico y en una unidad
de servicio/apoyo técnico de esta Facultad de Psicología; y

CONSIDERANDO:

La Emergencia Sanitaria establecida por Ley 27541 y por el DECNU 2020 -260-APN-PTE, la RESOL-2020-104-
APN-ME y las resoluciones RR-2020-367-E-UNC-REC y RR 2020-387-E-UNC-REC.

La adhesión de esta Facultad mediante la RHCD N° 52/2020 a lo dispuesto por la Resolución RESOL-2020-104-
APN-ME del Ministerio de Educación de la Nación y por el Decreto Presidencial DECNU 2020-260-APN-PTE, y la
declaración de la emergencia académico sanitaria en la Facultad de Psicología.

Que se dispuso la conformación de un Comité de Emergencia, el cual se encarga de ir evaluando las medidas
necesarias a adoptar según se vaya desarrollando la situación sanitaria por la pandemia del Coronavirus COVID-19.

Que el Comité de Emergencia en su Acta Nº 1 determinó que se realice un nuevo llamado a ayudantes estudiantes y
adscriptos/as, a los fines de dar oportunidad a quienes no pudieron presentarse en la primera fecha establecida.

Que la primera convocatoria anual de ayudantes estudiantes y adscriptos/as ad honórem para las distintas
asignaturas y una unidad de servicio/apoyo técnico, se realizó en la fecha prevista por Calendario Académico en un
todo de acuerdo a las disposiciones vigentes en esta Facultad.

Que se dispuso un nuevo llamado a concurso de ayudantes estudiantes y adscriptos/as para las cátedras y unidad
que fueran autorizadas para el primer llamado, que se desarrolló de manera virtual.

Que la Secretaría Académica elaboró una propuesta para poder efectivizar el nuevo llamado de manera on line,
atendiendo a las medidas de emergencia sanitaria, la que incluye el envió al jurado de las Actas y de la
documentación de los/as postulantes.

Que, por su parte, el tribunal designado para cada asignatura emitió el Acta de selección, la cual fue enviada a
Secretaría Académica para la emisión de la correspondiente resolución.

Que en virtud de la emergencia sanitaria, no se pudo formalizar la designación de los jurados intervinientes, lo que
debe ser subsanado.



Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el RHCD 169/12,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

(ad Referéndum del H. Consejo Directivo)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar los tribunales para la selección de adscriptos/as de las diferentes asignaturas y
unidad de servicio/apoyo técnico, que forman parte como Anexo I de la presente resolución en 4 (cuatro) fojas y
reconocer la tarea realizada oportunamente por cada uno de ellos.

ARTÍCULO 2º: Aprobar los órdenes de mérito establecidos por los Tribunales Evaluadores para las asignaturas de
la Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico
y una unidad de servicio/apoyo técnico de la Facultad de Psicología detalladas en el Anexo II de la presente
resolución, con 6 (seis) fojas.

ARTÍCULO 3º: Autorizar a las/los postulantes que se detallan en el Anexo II de la presente resolución, a cursar las
Adscripciones ad honórem y por concurso en esta Facultad según lo aconsejado por el Tribunal pertinente
desde el día de la fecha (y con reconocimiento de funciones al 30 de abril del 2020) y por el término de dos años en
las asignaturas y unidad de servicio indicadas en cada caso.

ARTÍCULO 4º: Al finalizar el período correspondiente a las adscripciones, los/as profesores/as titulares o
adjuntos/as a cargo de cátedra deberán efectuar un informe sobre la labor desarrollada por los/as adscriptos/as
durante los dos años, elevándolo al Decanato de la Facultad y solicitando, en caso de corresponder, se den por
aprobadas las adscripciones.

ARTÍCULO 5º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 

 

 

 

 

 





EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP
                                                                                       


ANEXO I - TRIBUNALES DE SELECCIÓN DE ADSCRIPTOS/AS
 PRIMER LLAMADO ANUAL 2020


Asignatura
Docentes miembros del


tribunal


Antropología Cultural, 
Contemporánea y 
Latinoamericana 


Andrea Milesi
Silvina Buffa
María Marta Gómez


Clínica Psicológica y Psicoterapias
Fabián Olaz
Marisa Bastida
Paula Irueste


Criminología Clínica
Karin Arbach
Cecilia Ferrer
Paula Irueste


Curso de Nivelación
Germán Pereno
Pablo Marchetti
Luciana Juaneu


Didáctica Especial
Laura Romera Largo
Luciana Schneider
Paula Irueste


Didáctica General
Laura Romera Largo
Luciana Schneider
Paula Irueste 


Entrevista Psicológica
Mónica Soave
Alejandra Rossi
Gricelda Ferrero


Escuelas, Sistemas y Corrientes 
de la Psicología Contemporánea –
Cát. B 


Patricia Scherman
Leticia Luque
Leandro Ferrero


Estrategias de Intervención 
Comunitaria


Angélica Inés Díaz
Silvia Plaza 
Julio Muro Garlot


Introducción al Acompañamiento 
Terapéutico


Laura Frank
Macarena Guzmán
Ruth Valdivia Marechal


Metodología de la Investigación 
Psicológica


Silvina Brussino
Juan Carlos Godoy
Mercedes Hüg


1







EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP
                                                                                       


ANEXO I - TRIBUNALES DE SELECCIÓN DE ADSCRIPTOS/AS
 PRIMER LLAMADO ANUAL 2020


Asignatura
Docentes miembros del


tribunal


Neurofisiología y Psicofisiología - 
Cát. A 


Ricardo Pautassi 
Daniel Mías
Fernando Bermejo


Orientación Vocacional y 
Ocupacional


Carmen Stábile 
Carmen Clark
Marisabel Oviedo


Problemas de Aprendizaje
Horacio Maldonado 
Claudia Torcomian
Silvia Paxote


Problemas Epistemológicos de la 
Psicología – cát. A


Aarón Saal
José Ahumada
Mariana Cruz


Problemas Epistemológicos de la 
Psicología – cát. B


Leticia Minhot
German Casetta
Mónica Saavedra


Psicobiología Experimental
Juan Carlos Molina
Carlos Arias Grandío
Fernando Luna


Psicoestadística Descriptiva e 
Inferencial – cát. A


Eduardo Bologna
Andrés Urrutia
Marcelo Vaiman


Psicoestadística Descriptiva e 
Inferencial – cát. B


Leonardo Medrano
Cecilia Reyna
Waldino Romero


Psicología Clínica del 
Acompañamiento Terapéutico


Mariana Gómez
Víctor Nahuel Moreira
Wanda Campisi


Psicología Criminológica
Silvia Vivas
Cecilia Bordón
Inés Guzmán


2







EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP
                                                                                       


ANEXO I - TRIBUNALES DE SELECCIÓN DE ADSCRIPTOS/AS
 PRIMER LLAMADO ANUAL 2020


Asignatura
Docentes miembros del


tribunal


Psicología de las Masas y Medios 
de Comunicación 


Ana Cilimbini
Judith Yurman
Enrique Virdó


Psicología Educacional
Eduardo López Molina
Gabriela Zamprogno
Daniel Lemme


Psicología Evolutiva de la 
Adolescencia y Juventud – cát. A


Griselda Cardozo
Patricia Dubini
Andrea Bonvillani


Psicología Evolutiva de la 
Adolescencia y Juventud – cát. B


Mariana Beltrán 
Julia González
Marisa Perticarari


Psicología Evolutiva de la Niñez – 
Cát. A 


Ana Lía Ahumada
Carmen Figueroa
Ana Faas


Psicología Evolutiva de la Niñez – 
Cát. B 


Alejandra Bertolez
Roxana Marasca
Graciela Sánchez


Psicología Evolutiva del Adulto y 
de la Senectud


Andrés Urrutia
Gastón Moisset de Espanés
Florencia Torre 


Psicología Laboral
Andrea Pujol
Javier Navarra
Natalia Bartolini


Psicología Organizacional
Mónica Pan
Eugenia Barrionuevo
César San Emeterio


Psicología Sanitaria 
Angélica Dávila
Cecilia Berra                               
Griselda Sanánez


3







EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP
                                                                                       


ANEXO I - TRIBUNALES DE SELECCIÓN DE ADSCRIPTOS/AS
 PRIMER LLAMADO ANUAL 2020


Asignatura
Docentes miembros del


tribunal


Psicología Social 
Horacio Paulín
Maite Rodigou 
Malena Previtalli


Psicología y Derechos Humanos
Andrea Martínez 
Daniela Ataide Cabral 
Ignacio Acuña


Psicología y Penología
Olga Puente de Camaño
Diana Porta 
Cristina Noguera


Psicopatología
Javier Aguirre
David Albano González
Pablo Suen 


Psicoterapia
Alejandra Rossi
Gricelda Ferrero
Sofia Soto


Técnicas Proyectivas
Mónica Soave
Cecilia Ferrer
Muszio Silvia


Técnicas Psicométricas – Cát. A
Marcos Cupani
Marcelo Vaiman
Javier Sánchez Rosas


Teoría y Técnica del 
Acompañamiento Terapéutico


Alejandra Rossi 
Karina González
Pablo Dragotto


Teoría y Técnicas de Grupo
Andrea Bonvillani 
Javier López
Laura Gil 


Unidad
Docentes miembros del


tribunal


Museo de Psicología
Patricia Scherman
Eduardo Cosacov
Patricia Altamirano


4








                                                                      EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP


ANEXO II - Autorización cursado de Adscripciones ad honórem
Período 30 de abril 2020 a 30 de abril 2022


Licenciatura en Psicología / Profesorado en Psicología
Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico


Unidad de servicio/apoyo técnico: Museo Facultad de Psicología 


Antropología Cultural, Contemporánea y Latinoamericana -  Llamado - RD
76/20.  Incluye  Plan  de  Formación  aprobado  por  RD189/19  (segundo
período) 


 Cynthia Romina ORTIZ   DNI 33.535.879


Clínica Psicológica y Psicoterapias - Llamado y Plan de Formación - RD
256/20


 Shirley María del Carmen REYES SENCIA DNI 93.259.715
 Ana Virginia MORENO FRIAS DNI 32.027.760
 María BAROTTO DNI 39.448.445
 Jorge Daniel DÍAZ DNI 37.118.470


Criminología  Clínica  -  Llamado -  RD 74/20.  Incluye  Plan de  Formación
aprobado por RD  233/19 - (segundo período)


 Jorge BRUERA       DNI 34.460.153
 Delfina CRESPO    DNI 34.055.849


Curso de Nivelación -  Llamado y Plan de Formación - RD 252/20
 Daiana Aylen D´ALESSANDRO                        DNI 38.232.053
 Agustina Emiliana RAVALLI YENAROPULOS  DNI  42.828.036


Didáctica Especial - Llamado y Plan de Formación - RD 225/20. 
 Llamado Desierto


Didáctica  General  -  Llamado  -  RD  133/20.  Incluye  Plan  de  Formación
aprobado RD 894/18 (tercer período)


 María Verónica URQUIZA  DNI  31.997.507


Entrevista Psicológica – Llamado y Plan de Formación - RD 262/20
 Llamado Desierto


Escuelas, Sistemas y Corrientes de la Psicología Contemporánea Cát. B –
Llamado - RD 132/20. Incluye Plan de Formación aprobado por RD 229/19
(segundo período)


 Llamado Desierto


1







                                                                      EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP


ANEXO II - Autorización cursado de Adscripciones ad honórem
Período 30 de abril 2020 a 30 de abril 2022


Estrategias de Intervención Comunitaria - Llamado y Plan de Formación -
RD 255/20


 Nahir CORVALÁN             DNI 36.306.554
 Yohana RINERO ARZANI DNI 36.714.853


Introducción  al  Acompañamiento  Terapéutico  -  Llamado  -  RD  244/20.
Incluye Plan de Formación aprobado por RHCD 76/18 (tercer periodo)


 Brian BANSZCZYK DNI 35.325.864
 Lorena NANZER DNI 31.557.310


Metodología  de  la  Investigación  Psicológica  -   Llamado  y  Plan  de
Formación - RD 257/20


 Emilia MUSSO DNI  39.024.394
 Virginia MOSCARDO DNI 35.953.747
 Ana Rita Beatríz GUTIÉRREZ DNI 34.629.212


Neurofisiología y Psicofisiología - cát. A  - Llamado - RD 131/20. Incluye
Plan de Formación aprobado por RHCD 2/18 (tercer período)


 Gustavo Carlos José LLERMANOS DNI 14.219.812


Neurofisiología y Psicofisiología - cát. B  Llamado - RD 140/20. Incluye
Plan de Formación aprobado RHCD 1/18 (tercer período)


 Gustavo Carlos José LLERMANOS DNI 14.219.812


Orientación Vocacional y Ocupacional -  Llamado y Plan de Formación  -
RD 251/20


 Ricardo Matías HERNÁNDEZ DNI 34.293.173
 Vanina ZURITA DNI 33.952.606
 Patricia CORRALES DNI 33.101.469
 María Alejandra ÁVALOS DNI 22.715.353


Problemas de Aprendizaje - Llamado y Plan de Formación - RD 248/20
 Flavia Anahí DOMÍNGUEZ DNI 31.219.090
 Jorge Daniel DÍAZ DNI 37.118470


Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cát. A  Llamado y Plan de


2







                                                                      EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP


ANEXO II - Autorización cursado de Adscripciones ad honórem
Período 30 de abril 2020 a 30 de abril 2022


Formación  - RD 231/20
 Gustavo Carlos José LLERMANOS DNI 14.219.812
 Agustín Francisco MAURO DNI 36.430.690


Problemas  Epistemológicos  de  la  Psicología  –  Cát.  B  Llamado  -  RD
230/20.  Incluye  Plan  de  Formación  aprobado  por RD 234/19  (segundo
período)


 Gustavo Carlos José LLERMANOS DNI 14.219.812


Psicobiología  Experimental  -  Llamado  -  RD  198/20.  Incluye  Plan  de
Formación aprobado por RHCD N.° 8/18 (tercer período)


 María Julieta AGUIRRE DNI 39.325.869


Psicoestadística Descriptiva e Inferencial - Cát. A  -  Llamado - RD 196/20. 
Incluye Plan de Formación aprobado por RD 239/19


 Llamado desierto


Psicoestadística Descriptiva e Inferencial - Cát. B - Llamado - RD 199/20.
Incluye Plan de Formación aprobado por RD 222/19 (segundo período)


 Emilia MUSSO DNI 39.024.394
 Jorge DÍAZ DNI 37.118.470


Psicología Clínica del Acompañamiento Terapéutico – Llamado y Plan de
Formación  - RD 303/20


 Llamado desierto


Psicología  Criminológica   Llamado  -  RD  194/20.  Incluye  Plan  de
Formación aprobado por RHCD N°.° 5/18 (tercer período)


 Graciela María CARRERAS DNI 32.685.749
 Walter Fabián MÜLLER DNI 18.172.760
 Priscila Rut BRONDETTA DNI 36.021.069
 Liz Gabriela LESTA DNI 34.188.741
 Florencia BONELLI ZANOTTI DNI 37.300.254
 María Clara ADAMO DNI 37.720.935


Psicología de las Masas y Medios de Comunicación – Llamado y Plan de
Formación - RD 263/20


 Paula KASSIS DNI 36.146.482
 Yamil ALE DNI 22.761.319
 María Luz GUZMÁN DNI 36.355.599
 Gonzalo BATTAGLINO DNI 32.113.136


3







                                                                      EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP


ANEXO II - Autorización cursado de Adscripciones ad honórem
Período 30 de abril 2020 a 30 de abril 2022


Psicología Educacional - Llamado - RD 200/20. Incluye Plan de Formación
aprobado por RD 232/19 (segundo período)


 Micaela SAVORGNANO DNI 37.490.037
 Natasha Liseth SEGOVIA DNI 36.139.297
 Manuela AGUILERA DNI 39.394.668


Psicología Evolutiva de la Adolescencia y Juventud - Cat. A - Llamado y
Plan de Formación - RD 253/20


 Martín GARRO DNI 33.178.253
 Rodrigo Exequiel NEGROTTO DNI 32.391.109
 Evelin Florencia BACA DNI 36.796.211
 Emilia MUSSO DNI 39.024.394
 Cristina Ana Elena CARRANZA DNI 26.501.010
 Mariana Daniela SOBIERALSKI DNI 38.800.888
 Cecilia Edith BÁEZ DNI 31.230.230


Psicología Evolutiva de la Adolescencia y Juventud – Cát. B - Llamado -
RD 195/20. Incluye Plan de Formación aprobado por RHCD N.° 7/18 (tercer
período)


 María Micaela DA PRA DNI 34.989.719


Psicología Evolutiva de la Niñez – cát. A  - Llamado - RD 197/20. Incluye
Plan de Formación aprobado por RD 847/19 (segundo período)


 Shirley María del Carmen REYES SENCIA DNI 19.064.578
 María Belén LUNA DNI 26.360.797
 Alfonsina MELANO DNI 38.020715


Psicología Evolutiva de la Niñez – cát. B -  Llamado - RD 193/20. Incluye
Plan de Formación aprobado por RD 895/18 (tercer período)


 Marianela Nélida PONCE DNI 33.030.577
 Carolina SALGADO DNI 25.203.241
 María Laura MONTOYA DNI 37.872.845


Psicología Evolutiva del  Adulto y de la  Senectud – Llamado y Plan de
Formación - RD 228/20


 Natalí ALBORS DNI 39.623.972


Psicología Laboral – Llamado y Plan de Formación  - RD 226/20
4







                                                                      EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP


ANEXO II - Autorización cursado de Adscripciones ad honórem
Período 30 de abril 2020 a 30 de abril 2022


 Viviana Antonia Jara Roldán DNI 30.328.457
 Alejandrina Alberici DNI 32.259.750
 María Belén Luna DNI 26.360.797
 Ana Belén Saldívar DNI 36.436.919


Psicología Organizacional - Llamado y Plan de Formación - RD 246/20
 Diego Nicolás MANSILLA GALDEANO DNI 29.207.071
 Valentina NUCELLI DNI 37.316.413
 Paula DEL RÍO DNI 29.477.645
 Agustina Emiliana RAVALLI YENARÓPULOS DNI 42.828.036
 Belén LUNA DNI 26.360.797
 María Alejandra ÁVALOS DNI 22.715.353
 Marianela Soledad FERNÁNDEZ ARMESTO DNI 38.885.049


Psicología Sanitaria - Llamadoy Plan de Formación  - RD 26120
 Cecilia Carolina CARRIZO VILLALOBOS DNI 28.119.926
 Carolina Silvana SANCHEZ DNI 36.124.876
 Valeria Luz LAZARTE DNI 36.357.007
 Rodrigo Exequiel NEGROTTO DNI 32.391.109
 Ana Carolina BAIGORRIA DNI 38.001.152
 Úrsula Aldana ALEMANY DNI 37.619.560
 Melina Guadalupe ALMADA DNI 32.065.567
 Sofía CALVINHO DNI 36.396.795
 Ana Julia CROSA DNI 31.366.671


Psicología Social - Llamado y Plan de Formación - RD 254/20
 María Eugenia PINTO DNI 38.552.008


Psicología y Derechos Humanos – Llamado y Plan de Formación  - RD
301/20


 María Florencia CABADA DNI 38.220.811


Psicología y Penología  - Llamado y Plan de Formación - RD 229/20
 Leticia Belén OGAS DNI 30.657.432
 Juan Francisco ROBLES DNI 36.283.643
 Dara Florencia GIUSIANO DNI 36.784.243


Psicopatología -  Llamado y Plan de Formación - RD 258/20
 Sofía AUAD DNI 37.510.544


5







                                                                      EX-2020-00145790-UNC-VDE#FP


ANEXO II - Autorización cursado de Adscripciones ad honórem
Período 30 de abril 2020 a 30 de abril 2022


 Mariana Daniela SOBIERALSKI DNI 38.800.888
 Natalí ALBORS DNI 39.623.972
 María Emilia CORTEGOZO DNI 33.871.097


Psicoterapia - Llamado y Plan de Formación - RD 259/20
 María José HERRERA DNI 37.743.417
 Hugo LAPEZZATA DNI 27.897.322
 Cecilia Edith BAEZ DNI 31.230.230
 María Alejandra BEBER GEHAN DNI 34.973.039
 Luciana CORONEL DNI 34.129.614


Técnicas Proyectivas – Llamado y Plan de Formación  - RD 302/20
 Melisa Mara DANIELE DNI 28837241


Técnicas Psicométricas - Cát. A -  Llamado y Plan de Formación  - RD
245/20. Incluye Plan de Formación


 Ana Estefanía AZPILICUETA DNI 29.188.131


Teoría y Técnica del Acompañamiento Terapéutico -  Llamado - RD 300/20.
Incluye Plan de Formación aprobado por RD 799/19 (segundo período)


 Flavia PIAZZA DNI 34.965.581
 Paula GALLEGOS DNI 35.566.973


Teoría y Técnicas de Grupo - Llamado y Plan de Formación - RD 247/20
 María Eugenia REGINELLI DNI 21.554.484


Unidad: Museo de Psicología - Llamado y Plan de Formación - RD 231/20
 Llamado desierto


6





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-596-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 18 de Septiembre de 2020
		2020-09-17T15:30:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-18T13:05:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-18T13:05:47-0300
	GDE UNC




